
  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 332-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 31 de julio de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA 

 

VISTO:  

El Decreto N° 419-2025-D-FCB-UNAP, de fecha 31 de julio del 2025, en el cual se adjunta el oficio N.º 162-2025-DEP-B-FCB-
UNAP, la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, solicita 
se emita la resolución decanal de reconocimiento de práctica Pre Profesional – I, de los estudiantes de la Escuela Profesional 
de Ciencias Biológicas para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), en atención al Oficio 
N° 022-CPPP-FCB-UNAP-2025; 

 

CONSIDERANDO: 

Que con oficio N° 162-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 31 de julio del 2025, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL PILAR 
BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS 
MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre 
Profesional I, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, mediante el cual solicita se emita la resolución 
decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite; 
 

Que, con oficio Nº 022-CPPP-FCB-UNAP-2025, de fecha 21 de julio del 2025, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., 
responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites correspondientes para reconocimiento de la 
Práctica Pre Profesional I, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  
 
Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, esta 
decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, reconociendo el valor de ocho (08) 
créditos para los estudiantes, que realizaron sus Práctica Pre Profesional I de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 
 
En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos   de los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional 

I, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

 
PRACTICA PRE PROFESIONAL I (CURRICULO VIGENTE 08 CRÉDITO) 

 

N° Alumno DNI Código Informe NOTA 

01 
Anthony Harold 
Messia Olórtegui  

72384550 21031B0570 
ADIESTRAMIENTO EN RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN BIOLÓGICA 
PESQUERA EN Psectrogaster amazonica (Eigenmann & Eigenmann, 
1889) “RACTACARA” 

16 

02 
Elsa Kimberly Solis 
Rodriguez 

76198181 21031B0610 
ADIESTRAMIENTO EN TÉCNICAS DE EVALUACIÓN DE HERPETOZOOS EN 
LA COMUNIDAD DE SAN PABLO DE CUYANA – LORETO, PERÚ 

16 

03 
Cesar Grimaldo 
García Guevara  

71255576 18031B0357 
HERPETOFAUNA ASOCIADA A LA PALMERA Mauritiella aculeata EN EL 
BOSQUE PAUJIL CHAQUI. LORETO, PERÚ 

16 

04 
Jorge Enrique Hidalgo 
Mejia 

77015818 19032B0375 
EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FÍSICOS Y QUÍMICOS DEL AGUA 
DENTRO DE UN SISTEMA DE FILTRACIÓN DE UN CULTIVO DE PECES TIPO 
RAS EN EL CPE-PQ-FCB-UNAP 

16 

05 
Paul David Acosta 
Gama 

70251370 2222101 
REGISTRO DE TALLAS DE COMERCIALIZACIÓN DE Potamorhina 
altamazonica "LLAMBINA" EN EL MERCADO BELÉN 

16 

06 Set Torres Rengifo 74150187 2222178 
REGISTRO DE TALLAS DE COMERCIALIZACIÓN DE Psectrogaster 
amazonica "RACTACARA" Y PSECTROGASTER RUTILOIDES "CHIOCHIO" 
EN EL MERCADO DE BELÉN 

16 

07 
Sade Alessia Arnao 
Ramírez 

71414337 20031B0491 
DIVERSIDAD Y ABUNDANCIA DE PALMERAS EN DOS PARCELAS EN EL 
BOSQUE DE VARILLAL “PAUJIL CHAQUI”, ZUNGAROCOCHA, IQUITOS – 
PERÚ 

16 

08 
Chris Andrew Salas 
Monteiro  

72853218 2222166 AISLAMIENTO Y CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA DE ENTEROBACTERIAS 
EN MUESTRAS DE PACIENTES CON ENFERMEDAD DIARREA AGUDA EN 
IQUITOS, PERÚ, 2025 

17 

09 
Mariana Alexandra 
Tello Zevallos  

71041260 2222177 17 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 332-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 31 de julio de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

10 
Gabriela Shantal 
Guzmán Chota 

77210427 2222128 
EVALUACIÓN DE LA CALIDAD BACTERIOLÓGICA DE AGUAS PARA 
CONSUMO HUMANO COMERCIALIZADAS EN LA CIUDAD DE IQUITOS. 

15 

11 
Cabrera Solís Manuel 
Giovanni 

75803595 20031B0494 
BACTERIAS CONTAMINANTES EN CULTIVO DE TEJIDO IN VITRO DE 
Myrciaria dubia “CAMU CAMU” (H.B.K McVaugh) 

16 

12 
Joseph Frank Grandez 
Utia 

71465675 2140823 
DIVERSIDAD DE PECES SILÚRIDOS CAPTURADOS EN PLAYA 
“PESCADORES” RÍO AMAZONAS IQUITOS, LORETO-PERÚ 

15 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
   
 
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

